公司作为出租人的，在租赁开始日将租赁分为融资租赁和经营租赁。

融资租赁，是指实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。其所有权最终可能转移，也可

能不转移。

经营租赁，是指除融资租赁以外的其他租赁。

2.会计处理方法

（1）融资租赁

苏州迈为科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

91

在租赁期开始日，公司按照租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率折

现的现值之和）确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。在租赁期的各期间，公司按照固定的周期性利率计算

并确认利息收入。公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额，如与资产的未来绩效或使用情况挂钩，在实

际发生时计入当期损益。

融资租赁发生变更且同时符合下列条件的，公司将该变更作为一项单独租赁进行会计处理：①该变更通过增加一项

或多项租赁资产的使用权而扩大了租赁范围；②增加的对价与租赁范围扩大部分的单独价格按该合同情况调整后的金额

相当。

（2）经营租赁

公司按资产的性质将用作经营租赁的资产包括在资产负债表的相关项目内。公司将发生的与经营租赁有关的初始直

接费用资本化至租赁标的资产的成本，在租赁期内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期损益。在租赁期内各个

期间，公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。对于经营租赁资产中的固定资产，公司采用类似资产

的折旧政策计提折旧；对于其他经营租赁资产，采用系统合理的方法进行摊销。公司取得的与经营租赁有关的未计入租

赁收款额的可变租赁付款额，在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，公司自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处理，与变更前租赁有关的预收或应收

租赁收款额视为新租赁的收款额。

42、其他重要的会计政策和会计估计

无

43、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

单位：元

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

财政部于 2024 年 12 月 6 日发布《企

业会计准则解释第 18 号》(财会

[2024]24 号，以下简称“解释 18

号”),其中“关于不属于单项履约义

务的保证类质量保证的会计处理”内

容自 2024 年 12 月 6 日起施行。对于

因适用解释 18 号的不属于单项履约义

务的保证类质量保证交易，确认为营

业成本，公司按照解释 18 号的规定进

行追溯，将累积影响数调整财务报表

列报最早期间的期初留存收益及其他

相关财务报表项目。

去年同期（2024 年 1-6 月）营业成

本、销售费用
196,217,163.53

合并利润表项目

项目
2024 年半年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

营业成本 3,361,978,773.44 3,558,195,936.97 196,217,163.53

销售费用 432,996,181.03 236,779,017.50 -196,217,163.53

母公司利润表项目

苏州迈为科技股份有限公司 2025 年半年度报告全文

92

项目
2024 年半年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

营业成本 3,322,461,687.43 3,515,882,622.97 193,420,935.54

销售费用 368,400,509.03 174,979,573.49 -193,420,935.54

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2025 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

□适用 不适用

44、其他

无

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销项税额－可抵扣进项税额 13%（销项税额）

城市维护建设税 缴纳的流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 25%/15%/17%/10%

教育费附加 缴纳的流转税额 5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

苏州迈为科技股份有限公司 15%

迈为技术（珠海）有限公司 15%

MAXWELL TECHNOLOGY PTE. LTD. 17%/10%

其他子公司 25%

2、税收优惠

1、根据财政部国家税务总局 2011 年发布的《财政部、国家税务总局关于软件产品增值税政策的通知》（财税

〔2011〕100 号），对公司所售的包含嵌入式软件产品的产品增值税实际税负超过 3%的部分实行即征即退。

2、公司于 2024 年 12 月 16 日获得高新技术企业认定，2024 年至 2026 年企业所得税率为 15%。

3、公司子公司迈为技术（珠海）有限公司于 2024 年 12 月 11 日获得高新技术企业认定，2024 年至 2026 年企业所

得税率为 15%。根据《国务院关于印发新时期促进集成电路产业和软件产业高质量发展若干政策的通知》(国发〔2020〕